
14. 4. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Rozhodování mimo zasedání valné hromady
společnosti s ručením omezeným v novele
ZOK
Nedávno schválená a zveřejněná novela zákona o obchodních korporacích[1] řeší v právní praxi
problematickou otázku rozhodování mimo valnou hromadu (rozhodování per rollam) ve společnosti s
ručením omezeným v případech, kdy rozhodnutí musí být ze zákona osvědčeno veřejnou listinou[2].
Ačkoliv se judikatura[3] i odborná literatura[4] v posledních letech přiklonily k závěru, že vzhledem k
dikci zákonné úpravy nelze požadavek osvědčení notářským zápisem dovodit, bylo zjevné, že tento
stav není žádaný[5] a lze jej napravit pouze změnou zákona, nikoli jeho výkladem.

Novela zákona o obchodních korporacích proto mění úpravu hlasování per rollam ve společnosti s
ručením omezeným v případech, kdy zákon vyžaduje, aby přijetí rozhodnutí valné hromady bylo
osvědčeno veřejnou listinou. V prvé řadě stanoví, že návrh rozhodnutí per rollam musí mít formu
veřejné listiny. Jedná se o notářský zápis dle nového § 80gc notářského řádu, novelou notářského
řádu do textu zákona doplněného, sepisovaného notářem na žádost oprávněné osoby. Podmínkou pro
sepsání tohoto notářského zápisu je samozřejmě to, že rozhodování per rollam je vůbec přípustné;
v opačném případě notář odmítne notářský zápis sepsat. Ačkoliv je tento notářský zápis formálně
zařazen do oddílu druhého notářského řádu upravujícího osvědčování právně významných
skutečností a prohlášení, použijí se při sepisování notářského zápisu o návrhu rozhodnutí přiměřeně
ustanovení upravující notářský zápis o právním jednání[6].Výslovně je pak jako jedna z náležitostí
tohoto notářského zápisu stanoveno vyjádření notáře obsahující údaje podle § 70a odst. 1 písm. a) a
b) notářského řádu, tj. vyjádření o splnění předpokladů pro sepsání notářského zápisu. 

Kopie notářského zápisu o návrhu rozhodnutí se následně zasílá společníkům, přičemž z důvodové
zprávy[7] plyne, že zasílání pouhých kopií je stanoveno z důvodu toho, aby v důsledku novelizované
úpravy  nedocházelo  k  neúměrnému  zvýšení  nákladů  jednotlivých  společností  spojených  s
rozhodováním  per  rollam.

Stejně jako za současné právní úpravy i po nabytí účinnosti novely bude muset vyjádření společníka
k  obdrženému  návrhu  na  rozhodnutí  per  rollam obsahovat  i  samotný  návrh  rozhodnutí  valné
hromady, jehož se vyjádření týká, a toto vyjádření bude muset být nadále opatřeno úředně ověřeným
podpisem.

Proces  přijetí  je  v  případech,  kdy  vyžaduje  zákon,  aby  přijetí  rozhodnutí  valné  hromady  bylo
osvědčeno veřejnou listinou, završen notářským zápisem o rozhodování per rollam, tj. novým druhem
notářského zápisu nově upraveného v § 80 gd notářského řádu.  Ze zákonných náležitostí tohoto
notářského zápisu vyplývá, že žadatel bude mimo jiné povinen předložit notářský zápis pořízený dle §
80gc notářského řádu (nejčastěji patrně v praxi sepsaný týmž notářem), obsahující návrh rozhodnutí,
a dále prohlásit, že návrh byl zaslán všem společníkům způsobem stanoveným zákonem a určeným
ve společenské smlouvě, že uplynula lhůta pro doručení vyjádření společníka nebo že bylo doručeno
vyjádření všech společníků a že rozhodnutí per rollam bylo nebo nebylo přijato. Tyto skutečnosti
bude  muset  organizátor  notáři  doložit,  tj.  zejména  předložit  originální  vyjádření  jednotlivých
společníků opatřené jejich úředně ověřenými podpisy. Stejně jako „standardní“ notářský zápis o



rozhodnutí  valné  hromady  na  jejím  zasedání  i  notářský  zápis  o  rozhodování  per  rollam bude
obsahovat prohlášení notáře dle § 80a odst. 2 notářského řádu.

Závěr:

Novou právní úpravu rozhodování per rollam v případech, kdy zákon vyžaduje osvědčení notářským
zápisem, lze nepochybně ocenit jako pozitivní. V prvé řadě je důležité, že se zákonodárce této otázce
vůbec věnoval  a  neponechal  ji  nadále na výkladu odborné literatuře,  resp.  soudu.  Zároveň lze
přivítat, že v nové právní úpravě je navráceno zapojení notáře při přijímání zákonem stanovených
rozhodnutí valné hromady, a odpadá tak současná poněkud nesmyslná dvojkolejnost, kdy přijetí
rozhodnutí valné hromady na jejím zasedání musí být notářem osvědčeno, zatímco přijetí identického
rozhodnutí,  avšak  mimo  zasedání,  osvědčeno  notářem  být  patrně  nemusí.  Postup,  kdy  návrh
rozhodnutí per rollam bude muset mít formu notářského zápisu a následně pak v dalším notářském
zápise bude rozhodnutí per rollam osvědčováno, hodnotím jako vhodný, který nebude zejména u
společníků vyvolávat potřebu dalších nákladů. Jako potenciálně problematické lze označit dokládání
vyjádření  jednotlivých  společníků  k  návrhu  rozhodnutí,  které  má  být  přijato  mimo  zasedání,
organizátorem  hlasování  per  rollam,  kdy  notář  bude  osvědčovat  případné  přijetí  či  nepřijetí
rozhodnutí pouze na základě písemných vyjádření společníků (byť s úředně ověřeným podpisem), a
bude proto potřeba jejich přezkumu věnovat patřičnou pozornost.

Mgr. Martin Fajt

 

[1] Zákon 33/2020 Sb., kterým se mění zákon 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech
(zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona 458/2016 Sb., a další související zákony

[2] Dle ust. § 776 odst. 2 zákona o obchodních korporacích se pro potřeby tohoto zákona se veřejnou
listinou rozumí notářský zápis

[3] Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze z 20.10.2014 sp. zn. 7 Cmo 171/2014 nebo z 3.3.2015 sp. zn.
7 Cmo 455/2014

[4]  ŠTENGLOVÁ,  Ivana,  HAVEL,  Bohumil,  CILEČEK,  Filip,  KUHN,  Petr,  ŠUK,  Petr.  §  175
[Rozhodování mimo valnou hromadu]. In: ŠTENGLOVÁ, Ivana, HAVEL, Bohumil, CILEČEK, Filip,
KUHN, Petr, ŠUK, Petr. Zákon o obchodních korporacích. 2. vydání. Praha: Nakladatelství C. H.
Beck, 2017, s. 376. ISBN 978-80-7400-540-4

[5] Mimo jiné je tento stav v rozporu s evropským právem, viz důvodová zpráva k návrhu novely
zákona o obchodních korporacích k bodům 198 a 199 (§ 175; i § 174 odst. 3): „Navrhovanou změnou
se uvádí úprava hlasování per rollam ve společnosti s ručením omezeným do souladu s evropským
právem, konkrétně se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1132 ze dne 14. června
2017 o některých aspektech práva obchodních společností (zde dále jen „směrnice“). Článek 10
směrnice stanoví,  že „ve všech členských státech, jejichž právní předpisy nestanoví předběžnou
správní nebo soudní kontrolu při zakládání společnosti, musí být zakladatelské právní jednání a
stanovy, jakož i jejich změny, úředně ověřeny“. Jak dokládají i cizojazyčná znění směrnice (srov.
anglické „certified in due legal  form“,  či  německé „öffentlich beurkundet“),  v  případě absence
předběžné soudní nebo správní kontroly se pro zakladatelské právní jednání, jakož i pro jeho změny,

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-ledna-2020-kterym-se-meni-zakon-c-902012-sb-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-ve-zneni-zakona-c-4582016-sb-a-dalsi-souvisejici-zakony-22886.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-prosince-2016-kterym-se-meni-zakon-c-902012-sb-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-21440.html


vyžaduje forma veřejné listiny. Splnění tohoto požadavku není v současně době v úpravě společnosti
s  ručením  omezeným  zaručeno  (srov.  stávající  úpravu  akciové  společnosti;  vyjádření  každého
akcionáře musí mít formu notářského zápisu – § 419 odst. 2).“

[6] Viz § 80gb odst. 2 notářského řádu ve znění novely

[7] Důvodová zpráva k návrhu novely zákona o obchodních korporacích [online]. s. 161. K dispozici
>>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=135881
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html

